Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
[bookmark: _GoBack]               .2021 №
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского конкурса
видеороликов и плакатов
«В духе Фэйр Плэй»

В соответствии с планом работы главного управления                             по образованию Минского облисполкома, управления по образованию Минского райисполкома на 2020/2021 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»   Ковель О.А.:
	1.1. организовать и провести районный этап республиканского конкурса видеороликов и плакатов «В духе Фэйр Плэй» (далее –конкурс) в период с 01 июля по 08 октября  2021 года;
	1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением районного этапа конкурса.
	2. Утвердить:
	2.1. порядок проведения районного этапа конкурса;
	2.2. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
	3. Директорам учреждений образования:
	3.1. обеспечить качественную подготовку творческих работ;
	3.2. осуществить доставку творческих работ в государственное учреждение образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 05 октября 2021 года.
	4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Н.А. Михадюк.

Начальник управления 	Л.К. Лукша
И.А.Шелкович2716928
О.А.Ковель5167884
УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ  от  .2021  №

Состав организационно комитета по проведению районного этапа республиканского конкурса видеороликов и плакатов
 «В духе Фэйр Плэй»

Михадюк Н.А.	заместитель начальника управления по  образованию Минского райисполкома

Наумович О.А.	заведующий Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

Шелкович И.А.	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

Ковель О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

Лобко И.С.	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ  от  .2021  №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского конкурса
видеороликов и плакатов «В духе Фэйр Плэй»

1. Общие положения
	1.1. Районный этап республиканского конкурса видеороликов и плакатов «В духе Фэйр Плэй»  (далее – конкурс) проводится с целью содействия нравственному воспитанию граждан Республики Беларусь на основе использования гуманистических ценностей спорта и олимпизма.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
содействие пропаганде принципов Фэйр Плэй через систему олимпийского образования, нравственных ценностей;
взаимодействие по вопросам движения Фэйр Плэй со всеми организациями, сотрудничающими с национальным олимпийским комитетом Республики Беларусь и ОО «Белорусская олимпийская академия»;
предоставление дополнительных возможностей для реализации творческих идей;
формирование общей культуры, взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, мотивации поведения средствами изобразительного, фото и видеоискусства.
	1.3. В конкурсе принимают участие учащиеся  и педагоги учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
1.4. Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Минского райисполкома.
1.5. Для организации и проведения районного этапа конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением районного этапа конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право отбора творческих работ для участия в республиканском этапе конкурса;
решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
1.7. Жюри конкурса:
оценивает творческие работы, представленные участниками районного этапа конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
определяет победителей;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его методического уровня, устранению выявленных недостатков.

2. Требования к конкурсным работам
	2.1.  Конкурс проводится среди авторов видеороликов и плакатов, отражающих принципы Фэйр Плэй (Fair Play).
Fair Play (Честная игра) – изначально спортивная концепция, которая стала применяться в различных контекстах и областях знаний. Усвоение правил честной игры в спорте поможет научиться применять эти принципы в повседневной жизни по отношению к другим людям.
	Принципы Фэйр Плэй включают в себя:
уважение к сопернику;
уважение к правилам и решениям судей – принимать все решения судей и оспаривать их корректно в отдельном порядке;
допинг и любое искусственное стимулирование не может быть использовано;
равные шансы – все спортсмены на старте соревнований могут одинаково рассчитывать на победу;
самоконтроль спортсмена – сдерживая свои эмоции, уметь адекватно воспринимать любой исход поединка.
	Данные принципы конституируют спортивное поведение и отрицают победу любой ценой.
2.2. Конкурс проходит по номинациям:
 «Поступок в духе Фэйр Плэй» (видеоролик);
 «Пропаганда олимпийских ценностей и принципов Фэйр Плэй» (видеоролик);
«Поступок в духе Фэйр Плэй» (плакат);
 «Пропаганда олимпийских ценностей и принципов Фэйр Плэй» (плакат).
2.3. Требования к конкурсной работе  «видеоролик»:
Видеоролики (продолжительностью не более 2 минут, формат воспроизведения MP4, MPEG, MOV, WMV, оптимальное рекомендуемое разрешение - 1920х1080  (Full HD, 1080р), но не менее 720х576). Видеоролик создается любыми доступными техническими средствами (фотоаппарат, телефон, планшет, видеокамера и т.д.). В ролике могут быть использованы фотографии, слайд-шоу, но не более 50 % продолжительности всего видеоролика.
К конкурсу допускаются видеоролики различных жанров, с музыкальным сопровождением и без него, с закадровым озвучиванием и без него.
2.4. Требования к конкурсной работе  «плакат»:
Плакат должен быть выполнен цифровым способом, при этом допускается использование любых компьютерных программ. Размер изображения не менее 4961х3508 пикселей, разрешением 300 dpi,  формат JPEG TIFF.
Допускается использование автором плаката следующих источников для ее создания: фотографии, картинки, тексты, фоны и другие, содержательные и/или технические возможности, не нарушающие авторские права третьих лиц.
Содержание плаката должно соответствовать тематике конкурса.
2.5. Содержание конкурсных работ не должно противоречить законодательству республики Беларусь. На конкурс не принимаются работы, оскорбляющие достоинства и чувства других людей.
Участвуя в конкурсе, автор автоматически дает право организатору на использование представляемого материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах, дальнейшее тиражирование и т.п.).
3. Условия проведения районного этапа конкурса
3.1. Районный этап конкурса проходит с 01 июля по 08 октября  2021 года.
3.2. Для участия в районном этапе конкурса необходимо представить работы до 05 октября 2021 года на электронный адрес:    zasl-cdt@minsk.edu.by, Центр творчества детей и молодежи Минского района, тел. 516 78 84.
3.3. Автор представляет заявку на участие в конкурсе по форме (приложение) с указанием данных: номинация, название конкурсной работы, ФИО автора работы, место учебы (работы), номер телефона для обратной связи, ссылка на работу.
3.4. Требование к ссылке на конкурсную работу:
Ссылка должна открывать доступ к конкурсной работе в один клик. Доступ к конкурсной работе должен быть открытым и не ограниченным по времени, без скачивания видеоролика на компьютер.
3.5. Представленные конкурсные работы будут размещены на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
3.6. Жюри оценивает представленные работы по номинациям.
Критерии оценки работ:
раскрытие темы;
информативность;
креативность, оригинальность идеи;
качество технического исполнения;
глубина эмоционального и эстетического воздействия.
3.7. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители районного этапа конкурса награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
3.8. Работы – победители и призеры районного этапа будут направлены для участия в республиканском конкурсе. Победители республиканского конкурса награждаются ценными подарками и дипломами организаторов. Награждение победителей и призеров проводится в торжественной обстановке.
3.9. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

									Приложение

Районный этап
республиканского конкурса
 видеороликов и плакатов «Фэйр Плэй»

Номинация:___________________________________________________
(видеоролик «Поступок в духе Фэйр Плэй», видеоролик «Пропаганда олимпийских ценностей и принципов Фэйр Плэй», плакат «Поступок в духе Фэйр Плэй», плакат «Пропаганда олимпийских ценностей и принципов Фэйр Плэй»)

Название конкурсной работы:___________________________________

ФИО автора работы:___________________________________________

Место учебы (работы): _________________________________________

Номер телефона для обратной связи в формате: +375 XX XXXXXXX *

Электронная почта:____________________________________________

Ссылка на работу:_____________________________________________